
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.460 del Reg.

Data 04-12-2019

Oggetto: LOCULI CIMITERIALI LOTTO N°13 -
Approvazione graduatoria definitiva delle assegnazioni.
Integrazione impegno di spesa assunto con determinazione
n°137/2019 - Codice CIG: Z3827A9932. Impegno di spesa a
carico del Comune per diritti igienico-sanitari relativi a n°4
traslazioni.

L'anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATE le proprie determinazioni n°364 del 07/10/2019, n°443 del 25/11/2019 e n°449 del
29/11/2019, con le quali questo Servizio:
approvava la graduatoria relativa all’assegnazione provvisoria dei loculi cimiteriali del lotto n°13,-
finalizzata sia per regolarizzare le tumulazioni già materialmente ivi eseguite sia per effettuare le
tumulazioni delle salme provenienti dai loculi di altri concessionari;
pre-assegnava i loculi cimiteriali secondo l’ordine della suddetta graduatoria;-
prendeva atto di n°3 rinunce successive alla suddetta pre-assegnazione, in conseguenza delle quali-
l’ordine di assegnazione dei loculi veniva rettificato mediante slittamento;
approvava, pertanto, una nuova graduatoria relativa all’assegnazione provvisoria dei loculi-
cimiteriali del lotto n°13, disponendone la notifica nei confronti degli interessati e stabilendo che,
in caso di ulteriori rinunce in seguito alla nuova pre-assegnazione, al rinunciatario sarebbe stato
assegnato il primo loculo disponibile del Lotto n°13;
approvava il calendario delle operazioni cimiteriali di estumulazione, riduzione e traslazione da-
effettuare entro la fine dell’anno corrente, comprese quelle con spese a carico del Comune,
concordando le date sia con l’Asur Marche di Ascoli Piceno che con la ditta incaricata Service
One di Castorano;
prendeva atto di una successiva ulteriore rinuncia, in conseguenza della quale l’ordine di-
assegnazione dei loculi veniva nuovamente modificato, se pure solo in parte, come segue:
il loculo n°6, rifiutato con nota prot. 0010275 del 29/11/2019, veniva pre-assegnato alla
famiglia alla quale era stato pre-assegnato, in sede di prima rettifica, il loculo n°2
al rinunciatario del loculo n°6 veniva pre-assegnato il loculo n°12, ossia il primo disponibile
dopo tutti quelli già pre-assegnati;

approvava, quindi, una nuova graduatoria provvisoria dei loculi cimiteriali del lotto n°13-
pre-assegnati, disponendo la comunicazione dell’intervenuta ennesima modifica ai soli assegnatari
dei loculi n°6 e n°12 del lotto n°13;



VISTO che ad oggi tutte le pre-assegnazioni dei loculi del lotto n°13 sono state espressamente
accettate, avendo gli assegnatari versato l’intero costo del loculo o la metà dello stesso e non avendo
gli stessi presentato ulteriori rinunce;

RITENUTO, quindi, di poter confermare l’allegata graduatoria provvisoria, già approvata con
determinazione n°449/2019, la quale forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
resa anonima per motivi di privacy (quella contenente i riferimenti personali è conservata agli atti
dello scrivente Ufficio);

RITENUTO altresì di confermare il calendario delle operazioni cimiteriali disposte ed autorizzate con
determinazione n°443/2019, le quali pertanto verranno effettuate come segue:
n°3 riduzioni con contestuali n°3 traslazioni nella giornata di giovedì 5 dicembre p.v.-
n°1 riduzione e n°3 traslazioni nella giornata di martedì 10 dicembre p.v.-
n°4 traslazioni nella giornata di martedì 17 dicembre p.v.-

per un totale di n°14 operazioni, dando atto che le spese per le quattro traslazioni programmate nella
giornata del 17/12/2019 saranno a carico del Comune (diritti Asur ed eventuali controcasse in zinco);

DATO ATTO che, in conseguenza della pre-assegnazione dei loculi del Lotto n°13 e delle suddette
operazioni cimiteriali programmate, il comune di Maltignano prevede di incassare:
sulla base dei versamenti già effettuati e di quelli ancora da effettuare da parte degli assegnatari,-
17.732,50 euro nel 2019 e 5.022,50 euro nel 2020, a titolo di proventi derivanti dall’assegnazione
dei loculi, come da tariffe aggiornate con deliberazione di G.C. n°86 del 036/10/2019;
in base al numero e alla tipologia delle operazioni cimiteriali richieste, 3.490,00 euro nel 2019, a-
titolo di diritti comunali, come da tariffario aggiornato con deliberazione di G.C. n°15 del
28/02/2019

salvo eventuali ulteriori proventi versati dagli assegnatari nel 2019 anziché nel 2020 e/o eventuali
operazioni cimiteriali rinviate nel 2020;

PRECISATO, con riguardo alle suddette entrate, che il versamento di 1.127,50 euro effettuato in data
18/10/2019 da P.L. in seguito all’assegnazione del loculo n°6 del lotto n°13, è comprensivo anche dei
diritti comunali per la traslazione della salma di P.F.V., programmata per il giorno 10/12/2019;

RITENUTO, pertanto, di dare mandato alla Ragioniera comunale di incassare la suddetta somma di
1.127,50 euro quanto a 717,50 euro al Cap. 423/E/2019, quale parte del provento dovuto per
l’assegnazione del loculo n°6, e quanto a 410,00 euro  al Cap. 269/E/2019 a titolo di diritti comunali
per l’operazione di traslazione;

DATO ATTO, altresì, che, in conseguenza della definitiva assegnazione dei loculi del Lotto n°13 e
delle suddette operazioni cimiteriali programmate, il comune di Maltignano prevede di sostenere una
spesa presunta pari a circa 3.626,30 euro, così ripartita:
3.431,85 euro per coprire i costi della ditta Service One di Castorano, incaricata per l’effettuazione-
delle operazioni cimiteriali programmate nelle giornate del 05, 10 e 17 dicembre p.v., in
applicazione dell’elenco dei prezzi unitari di cui all’Allegato 2 del Capitolato Speciale d’Appalto
con il quale alla predetta ditta è stato aggiudicato, tramite RDO sul Mepa, il servizio della gestione
dei servizi cimiteriali
194,45 euro per coprire i costi dell’Asur Marche Area Vasta n°5 di Ascoli Piceno, a titolo di diritti-
igienico-sanitari dovuti per le operazioni programmate nella giornata del 17/12/2019, trattandosi
di spesa a carico del Comune e non a carico dei familiari che hanno richiesto le traslazioni

salvo ulteriore spesa nel caso il Comune dovesse fornire, per le traslazioni del 17/12/2019, eventuali
controcasse in zinco per la ri-tumulazione dei feretri;

VISTO che con propria determinazione n°137 del 30/04/2019 questo Ufficio, in occasione
dell’aggiudicazione del servizio di GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI di cui alla RDO del
25/04/2019 all’operatore economico SERVICE ONE SRL di Castorano (Codice CIG: Z3827A9932),
assumeva al Cap. 1416.4 del bilancio di previsione 2019/2021, con riferimento all’annualità 2019, un
impegno di spesa per complessivi 4.525,20 euro;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.153 del 04-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



VISTO che ad oggi il comune di Maltignano ha già sostenuto, per la gestione delle operazioni
cimiteriali, una spesa di 1.118,32 euro e che restano ancora disponibili per detta finalità 3.406,88 euro;

DATO ATTO che la spesa già impegnata e disponibile di 3.406,88 euro non è sufficiente a coprire la
spesa presunta ancora da sostenere nel 2019, sopra quantificata in 3.626,30 euro, oltre a quella
ulteriore da sostenere sia per l’eventuale fornitura di controcasse in zinco in occasione delle traslazioni
previste a carico del Comune, sia per eventuali tumulazioni ordinarie in seguito a decesso;

RITENUTO, pertanto di dover impegnare, al Cap. 1416.4 del bilancio di previsione 2019/2021,
annualità 2019, ulteriori 815,75 euro, di cui 621,30 euro per la gestione delle operazioni cimiteriali da
parte della ditta Service One di Castorano, ciò ad integrazione dell’impegno di spesa n°70 del
08/05/2019 assunto con la determinazione n°137/2019 sopra richiamata, e 194,45 euro  per il
pagamento a favore dell’Asur Marche Area Vasta n°5 dei diritti igienico-sanitari dovuti per n°4
traslazioni programmate nella giornata del 17/12/2019, trattandosi di spesa a carico del Comune e non
a carico dei familiari delle salme da traslare;

ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il presente provvedimento è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi
707-734, della legge n. 208/2015;

RITENUTO di dover disporre la contestuale liquidazione della spesa di 194,45 euro a favore
dell’Asur Marche Area Vasta n°5, vista l’imminente programmazione delle traslazioni a carico del
Comune;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 23 del 28/03/2019, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2019/2021);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 29
del 31/10/2019;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio

DETERMINA

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.153 del 04-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



DI RICHIAMARE la suestesa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente-
dispositivo;

DI DARE ATTO che ad oggi tutte le pre-assegnazioni dei loculi del lotto n°13 sono state-
espressamente accettate, avendo gli assegnatari versato l’intero costo del loculo o la metà dello
stesso e non avendo gli stessi presentato altre rinunce;

DI CONFERMARE pertanto l’allegata graduatoria, già approvata con determinazione-
n°449/2019, la quale forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, resa
anonima per motivi di privacy (quella contenente i riferimenti personali è conservata agli atti
dello scrivente Ufficio);

DI CONFERMARE altresì il numero e la tipologia delle operazioni cimiteriali già disposte ed-
autorizzate con determinazione n°443/2019, le quali verranno effettuate in base al seguente
calendario:
n°3 riduzioni con contestuali n°3 traslazioni nella giornata di giovedì 5 dicembre p.v.-
n°1 riduzione e n°3 traslazioni nella giornata di martedì 10 dicembre p.v.-
n°4 traslazioni nella giornata di martedì 17 dicembre p.v.-

per un totale di n°14 operazioni, dando atto che le spese per le quattro traslazioni programmate
nella giornata del 17/12/2019 saranno a carico del Comune (diritti Asur ed eventuali controcasse
in zinco);

DI DARE ATTO che, in conseguenza della definitiva assegnazione dei loculi del Lotto n°13 e-
delle operazioni cimiteriali programmate, il comune di Maltignano prevede di incassare:
sulla base dei versamenti già effettuati e di quelli ancora da effettuare da parte degli1)
assegnatari, 17.732,50 euro nel 2019 e 5.022,50 euro nel 2020, a titolo di proventi derivanti
dall’assegnazione dei loculi, come da tariffe aggiornate con deliberazione di G.C. n°86 del
036/10/2019;
in base al numero e alla tipologia delle operazioni cimiteriali richieste, 3.490,00 euro nel 2019,2)
a titolo di diritti comunali, come da tariffario aggiornato con deliberazione di G.C. n°15 del
28/02/2019

salvo eventuali ulteriori proventi versati dagli assegnatari nel 2019 anziché nel 2020 e/o eventuali
operazioni cimiteriali rinviate nel 2020;

DI PRECISARE, con riguardo alle suddette entrate, che il versamento di 1.127,50 euro-
effettuato in data 18/10/2019 da P.L. in seguito all’assegnazione del loculo n°6 del lotto n°13, è
comprensivo anche dei diritti comunali per la traslazione della salma di P.F.V., programmata per
il giorno 10/12/2019;

DI DARE MANDATO, pertanto, alla Ragioniera comunale di incassare la suddetta somma di-
1.127,50 euro quanto a 717,50 euro al Cap. 423/E/2019, quale parte del provento dovuto per
l’assegnazione del loculo n°6 del lotto n°13, e quanto a 410,00 euro  al Cap. 269/E/2019, a titolo
di diritti comunali per l’operazione di traslazione;

DI DARE ATTO altresì che, in conseguenza della definitiva assegnazione dei loculi del Lotto-
n°13 e delle operazioni cimiteriali programmate, il comune di Maltignano prevede di sostenere
una spesa presunta pari a circa 3.626,30 euro, così ripartita:
3.431,85 euro per coprire i costi della ditta Service One di Castorano, incaricata per1)
l’effettuazione delle operazioni cimiteriali programmate nelle giornate del 05, 10 e 17
dicembre p.v., in applicazione dell’elenco dei prezzi unitari di cui all’Allegato 2 del Capitolato
Speciale d’Appalto con il quale alla predetta ditta è stato aggiudicato, tramite RDO sul Mepa,
il servizio della gestione dei servizi cimiteriali
194,45 euro per coprire i costi dell’Asur Marche Area Vasta n°5 di Ascoli Piceno, a titolo di2)
diritti igienico-sanitari dovuti per le operazioni programmate nella giornata del 17/12/2019,

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.153 del 04-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



trattandosi di spesa a carico del Comune e non a carico dei familiari che hanno chiesto la
traslazione

salvo ulteriore spesa nel caso il Comune dovesse fornire, per le traslazioni del 17/12/2019,
eventuali controcasse in zinco per la ri-tumulazione dei feretri;

DI DARE ATTO che la spesa già impegnata e disponibile al Cap. 1416.4 del bilancio di-
previsione 2019 per la gestione dei servizi cimiteriali, pari a 3.406,88 euro, non è sufficiente a
coprire la spesa ancora da sostenere nel 2019 quantificata in 3.626,30 euro, oltre a quella ulteriore
da sostenere sia per l’eventuale fornitura di controcasse in zinco in occasione delle operazioni di
traslazioni previste a carico del Comune, sia per provvedere ad eventuali tumulazioni ordinarie in
seguito a decesso;

DI IMPEGNARE, pertanto, al Cap. 1416.4 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità-
2019, ulteriori 815,75 euro, di cui:
621,30 euro per la gestione delle operazioni cimiteriali ordinarie e straordinarie da parte della-
ditta Service One di Castorano, ad integrazione dell’impegno di spesa n°70 del 08/05/2019
assunto con propria determinazione n°137 del 30/04/2019 (Codice CIG: Z3827A9932)
194,45 euro  per il pagamento a favore dell’Asur Marche Area Vasta n°5 dei diritti-
igienico-sanitari dovuti per n°4 traslazioni programmate nella giornata del 17/12/2019,
trattandosi di spesa a carico del Comune e non a carico dei familiari delle salme da traslare;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.-
267/2000, che il presente provvedimento è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui
all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;

DI DISPORRE, vista l’imminente programmazione delle traslazioni a carico del Comune-
(previste per la giornata di martedì 17/12/2019), la contestuale liquidazione della spesa di
194,45 euro in favore dell’Asur Marche Area Vasta n°5 di Ascoli Piceno, mediante bonifico
bancario sul conto acceso presso la filiale Unicredit di Ancona e specificando nella causale
“Diritti Igienico-sanitari a carico del Comune per n°4 traslazioni”;

DI RINVIARE, invece, l’impegno di spesa per la fornitura di una o più eventuali controcasse in-
zinco solo se, in occasione delle operazioni di traslazioni programmate nella giornata del
17/12/2019, se ne presenterà la necessità;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del-
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario
per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà
esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.153 del 04-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
osservato: ………………………………………………………………….………….
rilascia:
 X PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 12/12/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio
N°70 12/12/2019 + 621,30 € 1416.4 2019

N°270 12/12/2019 194,45 € 1416.4 2019

Data 12/12/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che la spesa liquidata è stata autorizzata con deliberazione di G.C. n. 86 del 13/09/2018

e che la stessa rientra nei limiti delle somme impegnate con l’atto che precede

AUTORIZZA

l’emissione del mandato di pagamento di 194,45 euro a favore dell’ASUR MARCHE AREA
VASTA N°5 DI ASCOLI PICENO, mediante bonifico bancario sul conto acceso presso la filiale
Unicredit di Ancona, imputando la relativa spesa al Capitolo 1416.4 del bilancio di previsione
2019/2021 – annualità 2019 e specificando nella causale “Diritti Igienico-sanitari a carico del
Comune per n°4 traslazioni”.

Emesso mandato n. 1246 in data 12/12/2019
IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO

Rag. Simona Simoni

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.153 del 04-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6



N.     922     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 14-12-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.153 del 04-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 7


